\

Cumnrtr fr\untciput üe [,ugrullel
ESTADo Do eananlÁ

DE

Recebido orn

Veteadot Mauto Seibett/PP e Veteadot Pedro Sampaio/PSDB)

Excelentíssimo Senhot Ptesidente da Càmara Municipal de Cascavel.

Os Vereadores Mauro Seibert/PP, Pedro Sampaio/PSDB nos
termos que tegem o

^rt.
116 do Regimento Interno desta Casa de

Leis ptopõe a Mesa Diretora, após a sua leituta no Pequeno
Expeüente, seja encaminhada esta Indicação ao Poder Executivo
Municipal, peÍante a Companhia de Engenharia de Transporte e
Transito CETTRANS, solicitada implantação de sinalização de

transito, placas Verticais de orientação de limite de velocidade,
demarcação, faixa de Indicação de Ttavessia pata Pedestres, faixa
indicativa de Átea Escolar, Horízontal com urgência, no entorno
Escola Municipal Romilda Ludwig Wiebbling, nâ Rua fuo da Paz,

I«n03, Bairto Recreio Paraiso.

É a Indicação. Sala das Sessões

09 de junho de 201.7

Vereador/PP

Justificação

Senhor Prefeito, a proposição visa gannitt seguÍança e orgatização do transito
de veículos, motociclistas, ciclistas e pedestres que usam diadamente essas importante rua que
se liga neste efltÍoncâmento com ouúas ruas, ocortendo um alto fluxo de acesso de pedestres
decortente da Escola que se encontÍa nesta localidade. Tendo um alto fluxo de transeuntes não
apenâs nos hotários de picos, saída e entrada dos horários de aulas, mas também em todo dia e

noite.
Â Implantação de sinabzaçáo como, placas vetticais indicando Escola como

previsto no código de transito btasileiro, bem como sinahzaçáo hodzontal, faixa de pedestte
denominação de átea escolar, Iimite de velocidade. Tais obras na localidade em múto constuirá
no sentido de teduzir os acidentes, qualidade e organização do transito no deslocameÍrto e

locomoção dos moradotes, usuários, pedestres que fazem uso desta importante via de ügação
interbúros com ârea mal

Portanto esperamos contar com rcahzação de tais medicas com máximo de
urgência, ptoporcionando uma maior seguÍança e tafegabilidade dos moradores e usuários

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

á4,({
INDICAÇÃO N" ) ) -Dp 2017.

B

*í *
*rfu*

*tfu*

*Ç*
ESTADo Do eanaNÁ

nesta localidade. Os moradores que nos procuraram telatâm que muitos acidentes podem ser

evitados.

Buscando sempÍe a maior segurança, deslocamento de nossa população,
espero, pois, contar com o atendimento a esta solicitaçáo, e aguardo Íespostas para datmos
ciência às pessoas que nos cobratam essas providências

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov,br

ffi

fld1i

! 1'

í..
"

E1

;.-lE'
,t*J*lr-
ÍFj: SiI

P

d'i't-t
t

"f

*

I

tL

I

{t-.

*|,
-f

I

1

r*

,j

*6*
#

Ês§ú
- !:.:

§\
s

F,*,
5t

í f

ff

E

., *,§1e.

r-t
àf

.-l

,JE

"-

i&; -i

Í-?

i **6s*ri+,a-t
.

I

*
f

, r-

tr +-

'E- +' *,
r 1..'

._+'' §s:, 'g

ffi
h

. ..:1" ali

*,i -r.l

..'..'
' .:1'